
BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
***  

Số:          -KH/TĐTN-PTTT’N Ninh Thuận, ngày        tháng    năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình tình nguyện mùa Đông, Xuân tình nguyện 

và Ngày hội thanh niên vui Xuân với đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 

------------- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TWH ngày 13/10/2022 của Trung ương 

Hội LHTN Việt Nam về tổ chức Chương trình tình nguyện mùa Đông năm 2022 

và Xuân tình nguyện năm 2023; Công văn số 3315/CV-TU ngày 28/11/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 

18/11/2022 của Ban Bí thư về tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; 

Thông báo số 390/TB-VPUB ngày 25/11/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân 

tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Long Biên tại 

cuộc họp về Chương trình triển khai các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán 

Quý Mão năm 2023; Căn cứ Công văn số 1012-CV/TTCTXHTTN ngày 

26/12/2022 của Trung tâm công tác xã hội Thanh thiếu niên - Trung ương Hội 

liên hiệp Thanh niên Việt Nam về việc đề nghị phối hợp tổ chức chương trình 

Tết trọn niềm vui 2023, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức 

Chương trình tình nguyện mùa Đông, Xuân tình nguyện và Ngày hội thanh niên 

vui Xuân với đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp, Đại hội đại 

biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Ninh Thuận lần thứ VII và Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XII Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2022 – 2027; tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho bà con 

nhân dân, thanh thiếu nhi vùng khó khăn đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023. 

2. Tạo cơ hội và điều kiện cho học sinh, sinh viên, ĐVTN có dịp giao lưu, 

chia sẻ yêu thương, kết nối vòng tay bè bạn, trải nghiệm những cảm xúc thiết 

thực, ý nghĩa trong hoạt động tình nguyện, thực hiện tốt các hoạt động an sinh 

xã hội, góp phần bảo đảm cho mọi người, mọi nhà được đón mùa xuân mới tràn 

ngập hạnh phúc. 

3. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, học sinh, sinh 

viên trong phong trào “Vì đàn em thân yêu”, qua đó tạo sự lan toả và thu hút sự 

đồng tình ủng hộ của toàn xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên 
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nhi đồng, đặc biệt là trẻ em yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vùng dân tộc 

thiểu số, miền núi. 

4. Chương trình đảm bảo vui tươi, tiết kiệm, lành mạnh và an toàn; đảm 

bảo các quy định về phòng, chống Covid – 19. 

II. NỘI DUNG: 

1. Hoạt động thứ nhất:  

1.1. Thời gian: Ngày 14/01/2023 (tức ngày 23/12 Âm lịch). 

1.2. Địa điểm: xã Phước Thái, huyện Ninh Phước. 

1.3. Thành phần, số lượng: 

a) Đại biểu mời: Đại diện lãnh đạo Trung ương Đoàn, đại diện Thường 

trực Tỉnh ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

Ban Giám đốc Trung tâm công tác xã hội Thanh Thiếu niên; Thường trực Tỉnh 

Đoàn, Thường trực huyện ủy, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN huyện Ninh 

Phước; Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã 

Phước Thái; Ban Giám hiệu trường Tiểu học Như Bình và Trường Mẫu giáo 

Phước Thái. 

b) Thành phần tham gia: 30 ĐVTN huyện Ninh Phước và các em học 

sinh Trường Tiểu học Như Bình và Trường Mẫu giáo Phước Thái cơ sở Đá 

Trắng. 

1.4. Nội dung hoạt động: 

- Khánh thành, bàn giao Công trình thanh niên “Nhà vệ sinh cho em” tại 

Trường Mẫu giáo Phước Thái (điểm trường thôn Đá Trắng). 

- Tặng hệ thống máy lọc nước Trường Mẫu giáo, Tiểu học Như Bình 

(điểm trường thôn Đá Trắng). 

- Tặng 100 suất quà cho gia đình chính sách, gia đình đồng bào dân tộc 

thiểu số có hoàn cảnh khó khăn tại thôn Tà Dương, xã Phước Thái. 

2. Hoạt động thứ hai: 

2.1. Thời gian: 01 ngày, ngày 14/01/2023 (tức ngày 23/12 Âm lịch). 

2.2. Địa điểm: Trường Tiểu học Liên Sơn 2 - Bảo Vinh, xã Phước Vinh, 

huyện Ninh Phước. 

2.3. Thành phần, số lượng: 

a) Đại biểu mời: Đại diện lãnh đạo Trung ương Đoàn, đại diện Thường 

trực Tỉnh ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

Ban Giám đốc Trung tâm công tác xã hội Thanh Thiếu niên; Thường trực Tỉnh 

Đoàn, Thường trực huyện ủy, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN huyện Ninh 
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Phước; Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã 

Phước Vinh; Ban Giám hiệu trường Trường Tiểu học Liên Sơn 2 - Bảo Vinh. 

b) Thành phần tham gia: 100 đoàn viên học sinh, sinh viên trên địa bàn 

tỉnh, thành lập các đội tham gia tại Chương trình Xuân tình nguyện và Vui Xuân 

với đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023, cụ thể như sau: 

+ Thành Đoàn Phan Rang – Tháp Chàm thành lập 02 đội. Thành phần 

mỗi đội gồm: Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường và ít nhất 10 đoàn viên học sinh. 

+ Đoàn Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh chỉ đạo trường Cao đẳng Nghề 

Ninh Thuận thành lập 01 đội gồm: Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường và ít nhất 10 

đoàn viên là học sinh, sinh viên. 

+ Đoàn Phân hiệu trường Đại học Nông lâm TP. Hồ Chí Minh tại Ninh 

Thuận thành lập 01 đội gồm: Bí thư Đoàn trường và ít nhất 10 đoàn viên là sinh 

viên. 

+ Huyện Đoàn Ninh Phước thành lập 04 đội, trong đó 02 đội thuộc Đoàn 

trường THPT, mỗi đội gồm: Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường và ít nhất 10 đoàn 

viên là học sinh và 02 đội thuộc Đoàn xã Phước Sơn, Phước Vinh, mỗi đội ít 

nhất 10 đoàn viên, thanh niên tiêu biểu của xã. 

2.4. Nội dung hoạt động: 

- Viếng Đài tưởng niệm liệt sỹ xã. 

- Phát động vệ sinh môi trường, treo cờ đón Tết. 

- Thi gói bánh chưng ngày Tết (Đính kèm Thể lệ). 

- Tổ chức giao lưu, thi đấu thể dục - thể thao thanh niên dân tộc thiểu số 

năm 2023 gồm các nội dung: Nhảy bao bố đồng đội, cõng gùi, đẩy gậy nam, đi 

cà kheo (Đính kèm Thể lệ). 

- Vệ sinh, trang trí Tết tại các hộ dân: Mỗi đội sẽ phụ trách 01 gia đình 

(gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn,…) nhằm hỗ trợ 

người dân vệ sinh nhà cửa, trang trí Tết, tặng cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ… 

- Tổ chức các gian hàng vui chơi cho thiếu nhi (Đính kèm Thể lệ). 

- Chương trình giao lưu văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão và 

tặng 200 suất quà cho hộ gia đình chính sách, hộ khó khăn đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

3. Phương tiện: Ban Tổ chức bố trí xe đón đoàn viên thanh niên, học 

sinh, sinh viên tham gia chương trình, sẽ có thông báo cụ thể sau. 

III. KINH PHÍ: 
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- Kinh phí tổ chức: Nguồn kinh phí từ Ủy ban nhân dân tỉnh cấp cơ quan 

Tỉnh Đoàn thực hiện các nhiệm vụ chi năm 2023 và nguồn kinh phí vận động (nếu 

có). 

- Kinh phí quà tặng: Từ nguồn vận động xã hội hóa (do Trung tâm công 

tác xã hội thanh thiếu niên thuộc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam hỗ trợ). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Cấp tỉnh: 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Tổ chức Chương trình tình nguyện mùa 

Đông, Xuân tình nguyện và Ngày hội thanh niên vui Xuân với đồng bào dân tộc 

thiểu số năm 2023; làm việc, thống nhất với địa phương về tổ chức các hoạt 

động. 

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh hỗ trợ quà Tết, 

học bổng tặng thiếu nhi, học sinh và gia đình có hoàn cảnh khó khăn. 

- Giao các phòng, ban chuyên môn Tỉnh Đoàn thực hiện các nhiệm vụ 

như sau: 

+ Ban Phong trào Thanh thiếu nhi là bộ phận thường trực, chịu trách 

nhiệm tham mưu các nội dung hoạt động; phối hợp với huyện Đoàn Ninh Phước 

tổng hợp danh sách hộ dân, thiếu nhi, học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn 

nhận quà Tết; tổng hợp, lựa chọn các tiết mục văn nghệ tại chương trình; liên hệ 

với các đơn vị tài trợ để nhận và chuyển quà đến địa điểm tổ chức. 

+ Ban Xây dựng tổ chức Đoàn – Hội tăng cường công tác tuyên truyền, 

đăng tải thông tin về nội dung chương trình trên Website, Facebook, đảm nhận 

trực tiếp tham mưu tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao. 

+ Văn phòng Tỉnh Đoàn chịu trách nhiệm lập dự toán đảm bảo nguồn 

kinh phí tổ chức các hoạt động, kinh phí khen thưởng; hợp đồng xe đưa đón và 

chuẩn bị các nội dung theo đề xuất của Ban tham mưu. 

2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: 

- Báo cáo, xin chủ trương cấp ủy, chính quyền địa phương, lãnh đạo đơn 

vị và vận động các nguồn lực tổ chức Chương trình Xuân yêu thương năm 2023 

tại địa phương, đơn vị phù hợp, đảm bảo mục đích, ý nghĩa. Khuyến khích tổ 

chức các hoạt động vui xuân tại các cơ sở bảo trợ xã hội, bệnh viện, địa bàn xã 

vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn; viết lời chúc xuân gửi các cán bộ, chiến sỹ 

đang công tác nơi hải đảo, ra quân Ngày thứ bảy tình nguyện, Ngày chủ nhật 

xanh, vệ sinh môi trường,… Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện lồng ghép trong 

báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động vui xuân 2023. 
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- Đối với các đơn vị có các đội hình tham gia Chương trình: đôn đốc, 

hướng dẫn các đội cách thức tham gia; cử 01 đồng chí chuyên trách tham gia 

xuyên suốt Chương trình của Tỉnh Đoàn cùng với các đội. 

3. Đối với huyện Đoàn Ninh Phước: 

- Chỉ đạo xã Đoàn Phước Vinh báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương 

về chủ trương, kế hoạch của tỉnh, đồng thời làm việc với Ban Giám hiệu Trường 

Tiểu học Liên Sơn 2 – Bảo Vinh tạo điều kiện hỗ trợ địa điểm tổ chức Chương 

trình; xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, chuẩn bị các vật dụng làm vệ 

sinh môi trường, củi và 01 nồi nấu bánh chưng; chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ 

(02 tiết mục múa, 01 tiết mục tốp ca mang đậm bản sắc văn hóa đồng bào dân 

tộc thiểu số tại xã Phước Vinh), 01 tiết mục múa lân tham gia tại Chương trình. 

Đồng thời, thông báo cho các em thiếu nhi tại địa phương tham gia các gian 

hàng vui chơi do các đội tổ chức. 

- Lập danh sách các hộ gia đình chính sách, gia đình đồng bào dân tộc 

thiểu số có hoàn cảnh khó khăn nhận quà Tết tại Chương trình có xác nhận của 

địa phương gửi về Tỉnh Đoàn, qua Ban Phong trào Thanh Thiếu nhi trước ngày 

08/01/2023. 

- Đề xuất 02 trường trên địa bàn xã Phước Thái, Phước Vinh nhận hệ 

thống máy lọc nước. 

4. Đối với các Đội tham gia tại Ngày hội: 

- Báo cáo, tham mưu với cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện 

về thời gian, con người, kinh phí thành lập Đội và chuẩn bị các vật dụng tham 

gia các hoạt động tại Chương trình Xuân tình nguyện và Ngày hội thanh niên 

vui Xuân với đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 do Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn 

tổ chức. Danh sách thành viên Đội gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn qua Ban 

Phong trào Thanh Thiếu nhi trước ngày 08/01/2023. 

- Mỗi Đội chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ với chủ đề Mừng Đảng – Mừng 

Xuân (hạn chế tiết mục đơn ca) và các vật dụng tham gia các hoạt động tại mục 

2.4 của Kế hoạch này. 

5. Trân trọng kính đề nghị Huyện ủy, UBND huyện Ninh Phước; Đảng 

ủy, Ủy ban nhân dân xã Phước Thái, Phước Vinh quan tâm, phối hợp, tạo điều 

kiện về cơ sở vật chất, đảm bảo an ninh để triển khai thực hiện theo nội dung Kế 

hoạch đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Xuân tình nguyện và Ngày 

hội thanh niên vui Xuân với đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023, Ban Thường 

vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc 

triển khai thực hiện, mọi thắc mắc xin liên hệ  đ/c Lâm Thị Thu Thảo – Chuyên 
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viên Ban Phong trào Thanh thiếu nhi Tỉnh Đoàn, sđt: 0979.739.027 hoặc email: 

phongtraotdnt@gmail.com./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn;  

- Trung ương Hội LHTN Việt Nam; 

- Ban: TC, TNTH TW Đoàn;                         

- Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh;           

- Ban: Dân vận, Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Huyện ủy, UBND huyện Ninh Phước;  

- Các Sở: GD và ĐT, Sở LĐTB và XH, 

Sở VHTT và DL; 

- Báo Ninh Thuận, Đài PTTH tỉnh; 

- Trung tâm CTXHTT’N; 

- Thường trực các huyện, thành Đoàn,  

Đoàn trực thuộc; 

- Đảng ủy, UBND xã Phước Vinh, Phước Thái; 

- Các phòng, Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn; 

- Lưu: VT, bộ phận tài vụ(Thảo). 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 
(b/c) 

 

 

 

 

(p/hợp) Huỳnh Hữu Phúc 
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